QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 20148 CADERNO 2

Interessado: Antônio Pauda de Freitas – CPF: 032.998.482-91
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LT/Pas/
Automovel/9BGJB69X0CB301955

PORTARIA N.º201404002623, DE 13/05/2014 - PROC
N.º 32014730002860/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Rubens de Oliveira Cavalvante – CPF: 026.162.542-
04
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LT/Pas/Automovel/9BGKS69L0EG369918

PORTARIA N.º201404002625, DE 13/05/2014 - PROC
N.º 122014730000642/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: José Monteiro Pontes – CPF: 095.234.802-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/Automovel/9BD373121E5036879

PORTARIA N.º201404002627, DE 13/05/2014 - PROC
N.º 2014730009686/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Carlos Alexandre O. dos Santos – CPF: 690.142.212-
15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MA4317346

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684844

PORTARIA N.º201404002629, DE 13/05/2014 - PROC
N.º 0320147300026296/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de
01/01/2011 a 31/12/2011
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo
benefi ciado, placa jvi0532
Interessado: Jose Raimundo Leite Gomes – CPF: 086.124.472-
91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX/Pas/
Automovel/9BD15822764821301

EDITAL DA CERAT-CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684926

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF -IPVA
O Ilmo. Sr. ANANISIO GOMES DE ANDRADE
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária
e Não Tributária de Capanema, desta Secretaria de Estado da
Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi
lavrado Auto de Infração e Notifi cação Fiscal -IPVA, contra os
contribuintes abaixo relacionados.
O Prazo para efetuar o recolhimento do Crédito Tributário ou
apresentar Impugnação é de 30(trinta) dias,contados a partir
do 15º dia da publicação desta Notifi cação,de acordo com o que
estabelece a Lei nº 6.182. de 30 de dezembro de 1998, alterada
pela Lei 7.078, de 28 de dezembro 2007, o que poderá ser feito
diretamente pelo contribuinte ou seu representante legal  junto
as unidades da Secretaria de Estado da Fazenda.

SUJEITO PASSIVO INS.ESTADUL
OU  CPF AINF

J.P. DOS SANTOS “COMERCIAL PRIMO”
WALTER CORDEIRO DOS SANTOS

MARTELLICOELHO MACIEL DA SILVA
ANTONIO PEDRO AMORIM FARIAS

15.400.195-3
57469504249

92169210210-8
63060752249-6

352013510005825-0
372013510000449-2
352013510003146-8
392013510000204-7

ANANISIO GOMES DE ANDRADE
Coordenador Fazendário
CERAT CAPANEMA

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684740

PORTARIA Nº 2014330001622, DE 13 DE MAIO DE 2014
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: IRALICE DE MACEDO COUTO DA ROCHA.
CPF: 257.932.172-15.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA XLI16VVT.
CHASSI: 9BRBC42E295003281.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684755

PORTARIA N.º 0378, DE 30 DE ABRIL DE 2014.
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n.º 315, de
9 de fevereiro de 2011, e tendo em vista os termos do Processo
n.º 002014730006387-5/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo a Manifestação Fiscal n.º 069, de 16
de setembro de 2005 da Procuradoria Geral do Estado; do
Parecer n.º 636, de 28 de setembro de 2005 da Consultoria
Geral do Estado e com base no parecer exarado pela Diretoria
de Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da
Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a ISENÇÃO do
Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA,
relativo ao exercício 2014, relacionado ao veículo marca/modelo
FIAT/DOBLO ELX 1.4, chassi n.º 9BD119307A1068282, placa
NSI9865, de propriedade de ANTONIO JAIRO DE OLIVEIRA
CORDEIRO, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF n.º
367.815.172-87.
Gabinete do Subsecretário de Administração Tributária de Estado
da Fazenda, em 30 de abril de 2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário de Administração Tributária

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684827

PORTARIA Nº 613 DE 13 DE MAIO DE 2014
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no
D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora Zilda Maria Moraes Benjamin ,
Identifi cação Funcional nº. 03191443-04, Coordenadora
Fazendária , lotada na Escola Fazendária-EFAZ para atuar como
Fiscal do Contrato 019/2014, fi rmado entre a SEFA e a empresa
Studio Print Serviços de Impressão Ltda, referente a serviço
de designer gráfi cos para criação de materiais de divulgação e
pedagógicos para o programa de educação fi scal.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Ofi cial do Estado.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração / SEFA

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684838

PORTARIA N.º201401000603 DE 13/05/2014 - PROC N.º
042014730002684/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Adailton Araujo da Silva – CPF: 666.145.112-20
Marca: CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ L   4P  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201401000605 DE 13/05/2014 - PROC N.º

002014730009707/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Andrielson de Sousa Costa – CPF: 012.315.262-38
Marca: VOLKSWAGEN NOVO GOL RALLYE 1.6  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201401000607 DE 13/05/2014 - PROC N.º

002014730009731/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Elson Luis Alves Monteiro – CPF: 097.858.332-91
Marca: TOYOTA/COROLLA XEI FLEX 2.0  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201401000611 DE 13/05/2014 - PROC N.º

002014730009664/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Heleno Monteiro de Souza – CPF: 636.489.462-34
Marca: TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX AT  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201401000615 DE 13/05/2014 - PROC N.º

002014730009706/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Elio de Souza Paula – CPF: 166.982.232-04
Marca: VOLKSWAGEN NOVO GOL HIGHLINE 1.6  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201401000613 DE 13/05/2014 - PROC N.º

002014730009733/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do

artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Ivandro Calixto Lisboa – CPF: 685.149.482-53
Marca: TOYOTA/ETIOS SD XLS 1.5  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201401000609 DE 13/05/2014 - PROC N.º

002014730009714/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Joaquim Nascimento dos Santos – CPF:
055.789.062-49
Marca: CHEV/SPIN 1.8L MT LT   Tipo: Pas/Automóvel

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/SEFA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684839

PORTARIA Nº 387 DE 02 DE MAIO DE 2014
INTERROMPER, 15 (quinze) dias, a contar de 16.04.2014, do
gozo das férias do servidor JOSE TADEU REZENDE BISPO DOS
SANTOS, Id Func nº 5333270/2, Auditor Fiscal de Receitas
Estaduais, lotado na CERAT de Belém, concedidas pela PORTARIA
Nº 344 de 18.03.2014, publicada no DOE nº 32.604 de
19.03.2014, referente ao exercício de 06.08.2012 a 05.08.2013,
as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de
02.06.2014 a 16.06.2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0390 DE 02 DE MAIO DE 2014
DESIGNAR a servidora LIANE LOBATO MANESCHY, Id Func nº
5128153/1, Fiscal de Receitas Estaduais, para responder pela
CEEAT de IPVA e ITCD, no período de 01.06.2013 a 30.06.2013,
por motivo de férias da titular IRENE RAIOL DOS SANTOS, Id
Func nº 5570280/1.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 391 DE 02 DE MAIO DE 2014
CONCEDER à servidora ROSINEI DE SOUSA VASCONCELOS,
Id Func nº 52914/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c,
lotada na CECOMT de Portos e Aeroportos, 60 (sessenta) dias
de Licença Prêmio, no período de 06/06/2014 a 04/08/2014,
correspondentes ao triênio de 13/11/1987 a 12/11/1990.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684800

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 40/2014
Objeto: Prestação de serviços de manutenções preventiva e
corretiva de aparelhos de refrigeração (split de piso e teto, split
cassete, self contêiner, aparelhos de ar condicionado de janela),
instalados nas dependências do BANPARA(matriz e agências da
capital e região metropolitana de Belém), com fornecimento/
substituição de peças e materiais necessários, condições e
exigências estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I deste
edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251
- 1º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: MARCIA ALESSANDRA SILVA
TEIXEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/05/2014
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684425

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 06/05/2014
Valor: 26.737,56
Vigência: 06/05/2014 a 06/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros